To this they⁹¹ say that in this commandment two things are prohibited: first, it is forbidden to kill an innocent person in any way at all, either by private or by public authority; and second, it is forbidden to kill a guilty

etiam contra hoc potest argui, quia si quis publica auctoritate occideret nocentem pro parvo crimine, porque le dijo, anda para hi de puta, peccaret contra illud praeceptum, *Non occides*: ergo illo praecepto non prohibetur occidere innocentem quomodocumque, nec occidere nocentem privata auctoritate.

Item, quia qui occidit invadentem se, cum moderamine inculpatae tutelae, id est cum aliter non potest se defendere nisi illud occidendo, non facit nec peccat contra illud praeceptum; et tamen occidit nocentem privata auctoritate: ergo non illic prohibetur occidere nocentem privata auctoritate etc. — Dicunt isti quod iste non occidit invasorem privata auctoritate, sed auctoritate divina et auctoritate publica reipublicae, quia lex divina et lex civilis dat ei licentiam ad occidendum invasorem, et sic non facit contra illud praeceptum. — Sed haec solutio non satisfacit, quia quaero quando dicitur quod qui occidit invasorem, occidit auctoritate divina, quid intelligunt per auctoritatem divinam? Dicunt quod illud intelligitur quod per legem divinam licet, et sic de lege civili. Sed contra hoc sequitur jam quod nunquam licet praeceptoribus flagellare discipulos nec parentibus filios nisi auctoritate publica et divina. Consequens autem est falsum, quia praeter hoc quod licet illis flagellare illos lege divina et humana, quis obsecro diceret quod non liceat illis auctoritate privata flagellare illos? Item, eodem modo sequeretur quod nec liceret comedere auctoritate privata, quia qui comedit, lege divina vel civili comedit. Unde patet quod solutio illa nihil valet.

9. — Ideo relictis opinionibus, pro intellectu illius praecepti, *Non occides*, est primo notandum quod illud praeceptum est de jure naturali, et /281/ non de jure positivo nec humano nec divino. Patet, quia est praeceptum decalogi; et praecepta decalogi sunt de jure naturali: ergo.

Sequitur ex hoc documento quod illud praeceptum, *Non occides*, semper fuit aequale, in lege naturae et in lege scripta et lege evangelica, id est illud quod prohibetur per illud praeceptum in lege naturae, idem prohibetur per illud in lege veteri et in lege gratiae, et econtra, quia jus naturale est quod semper est idem et immutabile, et quod est de jure naturali non mutatur.

Ex quo sequitur contra Scotum, quod si per illud praeceptum prohibetur occidere adulteram, quod nunquam licuit illam occidere, nec etiam nunc liceret. Patet, quia illud praeceptum fuit de jure naturali: ergo semper fuit naturale et immutabile: ergo nunquam licuisset illam occidere, nec modo.